[image: Описание: герб]
ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

4

	от
	28.02.2024

	 №
	10

	г. Невьянск

[bookmark: Содержание]О реализации программы догазификации на территории Невьянского городского округа

	В соответствии с планом работы Думы Невьянского городского округа    на 2024 год, заслушав информацию А.В. Суркова, заместителя главы администрации по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом,                   о реализации социальной догазификации на территории Невьянского городского округа за 2023 год», Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:
	Информацию о реализации социальной догазфикации на территории Невьянского городского округа за 2023 год принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа			       	            	Л.Я. Замятина

Приложение к решению
Думы Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]от  28.02.2024  №  10

Информация о реализации социальной догазификации
на территории Невьянского городского округа за 2023 год

В рамках исполнения поручения Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 02.05.2021 №Пр-753 об обеспечении до 2023 года в газифицированных населённых пунктах без привлечения средств населения для подводки газа до границ негазифицированных домовладений сообщаем следующее.
	В пообъектный план-график догазификации Свердловской области вошли 11 населённых пунктов Невьянского городского округа (г. Невьянск,    п. Калиново,    п. Осиновский,     д.  Осиновка,    п.    Ребристый,
п. Середовина, п. Таватуй, п. Цементный, с. Быньги, с. Конево, с. Шурала)

По состоянию на 22.01.2024 (информация по всем населённым пунктам округа ПО ДАННЫМ ГУП СО «ГАЗОВЫЕ СЕТИ»)
	Подано заявок на догазификацию
	Заключено договоров
	Подключено домов к газу

	всего по Невьянскому городскому округу
	принято к исполнению
	всего
	исполнено до границ участка

	1422
	1014
	990
	669
	321

	71,3%
	97,6%
	67,6%
	48%

Информация на 19.01.2024 по данным «Выгрузка заявок» с ЯндексДиск (https://disk.yandex.ru/d/nE2rg-e-kqvPIg)

	Всего заявок на газификацию
	Заключено договоров

	поступило
	принято к исполнению
	всего
	исполнено до границ участка
	Подключено домов к газу

	г. Невьянск
	378
	252
	243
	169
	106

	п. Калиново
	38
	24
	23
	14
	9

	п. Осиновский
	16
	10
	8
	8
	4

	д. Осиновка
	29
	25
	25
	0
	0

	п. Ребристый
	69
	46
	44
	12
	8

	п. Середовина
	41
	28
	27
	16
	9

	п. Таватуй
	62
	44
	44
	26
	11

	п. Цементный
	17
	11
	11
	9
	9

	с. Быньги
	328
	260
	255
	229
	61

	с. Конево
	127
	100
	99
	0
	0

	с. Шурала
	274
	214
	211
	186
	104

	ИТОГО:
	1379
	1014
	990
	669
	321

25 апреля 2023 году состоялась торжественная приёмка объекта - «Газоснабжение с. Шурала, Невьянского района, Свердловской области». Стоимость реализации объекта – 56 643 996 рублей 45 копеек.
В результате реализации объекта в с. Шурала появилась возможность газификации 516 объектов ИЖС (из них 287 – члены кооператива), Церкви Александра Невского и 5 объектов социального назначения.
Общая протяженность построенной сети газопровода низкого давления составила - 19 146,12 м.п. (1 этап – 8928,12 м.п., 2 этап – 10 218 м.п.).
Для выполнения строительно-монтажных работ в рамках Федерального Закона «О газоснабжении в Российской Федерации» от 02.06.2021 № 184-ФЗ в ГУП СО «Газовые Сети» передана проектно-сметная документация по объекту «Распределительные газопроводы для газификации жилых домов, входящих в ПК «Запрудный», расположенных по ул. Октябрьская, ул. Чапаева,                          ул. Свердлова, ул. Фрунзе, ул. 8-е Марта, пер. 8-е Марта, ул. Полевая в                       с. Быньги Невьянского района Свердловской области». На сегодняшний день идет строительство объекта. Заказчиком выступает ГУП СО «Газовые Сети» за счёт средств специальной надбавки к тарифу на транспортировку газа по сетям, ввод объекта в эксплуатацию планируется в 2024 году.
В результате реализации данного объекта появится возможность газификации 303 объектов ИЖС (из них 219 – члены кооператива).
Протяженность трассы газопровода без учета газопроводов – отводов к потребителям составит – 11 875,24 м (в т.ч высокого давления 2 категории 750,8; низкого давления – 11 124,44 м и ГРПШ – 1 шт.).
Для выполнения строительно-монтажных работ в рамках Федерального Закона «О газоснабжении в Российской Федерации» от 02.06.2021 № 184-ФЗ в ГУП СО «Газовые Сети» передана проектно-сметная документация по объекту «Газоснабжение с. Конево Невьянского района Свердловской области».
Данным проектом предусмотрена газификация села Конево – 453 домовладения (85 квартир из многоквартирных домов, 368 ИЖС).
 Общая протяженность трассы газопроводов (в плане) – 11 079,9 м, в том числе: высокого давления 2 категории – 230,0 м, низкого давления (распределительные) – 10 849,9 м, ГРПШ – 1 шт. Строительство объекта планируется в 2024 году.
	С целью увеличения пропускной способности газопроводов в                           г. Невьянске за счет средств специальных надбавок к тарифу на транспортировку природного газа по газораспределительным  сетям   ГУП СО «Газовые сети» в 2023 году выполнено строительство объекта: «Закольцовка газопровода для газоснабжения частных жилых домов восточной части                     г. Невьянска» и выполняются   мероприятия   по    строительству объекта: «Закольцовка газопровода для газоснабжения частных жилых домов западной части г. Невьянска». Сдача объектов инспектору Ростехнадзора будет назначена в I квартале 2024 года.
Специалистами администрации Невьянского городского округа совместно с Управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области №13 проведена работа по составлению и корректировке списков собственников частных домовладений, подлежащих газификации и имеющих право на получение компенсации затрат на подключение жилых помещений к газовым сетям. После корректировки списка, в перечень домовладений, чьи собственники попадают под понятие: «льготные категории граждан» вошло 194 домовладения. Все домовладения закреплены за депутатами Думы Невьянского городского округа с целью проведения подомового обхода льготных категорий граждан на предмет информирования о порядке газификации их домовладения, о социальных льготах, которые положены при подключении к сетям газоснабжения, об организациях, выполняющих работы по строительству сети газопотребления внутри земельного участка и внутридомовые работы в рамках догазификации.
На сегодняшний день, за 2022-2023 годы, компенсации затрат на подключение жилых помещений к газовым сетям получили 96 человек льготной категории, на 2024 год запланировано – 98 человек льготной категории.
Специалистами администрации Невьянского городского округа и специалистами управлений населенных пунктов администрации Невьянского городского округа в постоянном режиме активно ведется информирование населения, желающего газифицировать свои домовладения, как при устном обращении граждан, так и по телефону. Оказывается посильная помощь гражданам в подаче заявки на газификацию, проводятся консультации на предмет способа подачи заявки на газификацию, также осуществляется информирование об увеличении суммы компенсации затрат на газификацию и льготных категорий граждан, о возможности оформления кредита с маленькой процентной ставкой в Россельхозбанке на выполнение работ по газификации домовладения, о возможности использования средств материнского капитала для газификации домовладения.
  Информация о способах подачи заявки на догазификацию домовладений,  о мерах социальной поддержки в связи с газификацией жилого помещения, в том числе с использованием средств областного материнского (семейного) капитала, размещена на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно – коммуникационной сети «Интернет» (http://nevyansk66.ru/dogazifikatsiya/), видеоролик с сюжетом о догазификации размещен в информационно – коммуникационной сети «Интернет», социальных сетях «ВКонтакте», «Ютуб». Данная информация систематически дополняется и размещается информация в печатных СМИ Невьянского городского округа.

image1.wmf